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PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

Programas y Proyectos de Inversión

CLAVE NOMBRE

ENTIDAD FEDERATIVA MONTO

TOTAL
CLAVE DENOMINACIÓN

ASIGNADO 2026

Nota: El monto asignado en los programas presupuestarios incluye únicamente la inversión física sujeta a registro en la Cartera de Inversión.

TOTAL
RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 4

2050GYR0050

2350GYR0046

2250GYR0061

2350GYR0001

2350GYR0033

2350GYR0038

2350GYR0039

2550GYR0053

2550GYR0031

2350GYR0052

2350GYR0053

2550GYR0057

2550GYR0028

2550GYR0058

Programa Nacional de Sustitución de Equipo de 
Plantas de Lavado Etapa 1.
Programa de Adquisición de equipos de casa de 
máquinas 2025 - 2026
Programa Nacional de Adquisición de fonodetectores
portátiles de latidos fetales para la atención prenatal, 
2023, Etapa I
Programa de adquisición de equipamiento para el 
fortalecimiento de Atención Neonatal en el Tercer 
Nivel, 2023-2024
Programa de Fortalecimiento de Segundo Nivel en 
los Servicios de Traumatología, Ortopedia y 
Neurología 2023-2024
Programa Nacional de Fortalecimiento de 
equipamiento a las áreas de atención neonatal en 
Unidades Médicas Hospitalarias de Segundo Nivel, 
2024.
Programa de Sustitución de Componentes de Aire 
Acondicionado, 2024 - 2025.
Programa Nacional de Sustitución de Equipamiento 
Médico para Terapias Intensivas en el Tercer Nivel 
de Atención Segunda Fase, 2026
Programa de Adquisición de Ultrasonógrafos y 
Unidades Radiográficas para Unidades Médicas de 
Primer, Segundo y Tercer Nivel de Atención, 2026.
Programa Nacional de Adquisición de Aceleradores 
Lineales,  2024 - 2025.

Programa de Sustitución Aires Acondicionados A, 
2025-2026.
Programa de Sustitución Elevadores C 2025-2026

Programa nacional para la sustitución de 
colposcopios y unidades de electrocirugía Etapa 2, 
2026
Programa Nacional de Adquisición de Unidades de 
Energía Ininterrumpida para Unidades Médico-
Administrativas del IMSS (750VA) 2026

35

35

35

35

35

35

35

35

35

9, 11, 
14, 
19, 

21, 26
35

35

35

35

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

CIUDAD DE MÉXICO, 
GUANAJUATO, JALISCO, 
NUEVO LEON, PUEBLA, 
SONORA
Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

 1,030,564,044

 1,163,297,191

 13,630,635

 172,139,510

 1,283,387,314

 609,780,795

 2,835,387,692

 614,739,190

 1,277,245,579

 1,961,987,483

 878,098,807

 382,891,518

 79,893,425

 185,852,423

 633,284,518

 490,569,974

 24,075

 26,372,834

 64,872,628

 286,741

 2,272,920,141

 586,655,764

 1,218,896,554

 482,627,860

 729,224,156

 328,859,730

 76,243,615

 147,803,122

 9,705,417,264Programa Presupuestario:
E031 Servicios de atención a la salud  9,705,417,264
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PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

Programas y Proyectos de Inversión

CLAVE NOMBRE

ENTIDAD FEDERATIVA MONTO

TOTAL
CLAVE DENOMINACIÓN

ASIGNADO 2026

Nota: El monto asignado en los programas presupuestarios incluye únicamente la inversión física sujeta a registro en la Cartera de Inversión.

TOTAL
RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 4

2550GYR0054

2550GYR0045

2550GYR0059

2550GYR0021

2550GYR0051

2550GYR0043

2550GYR0044

2550GYR0046

2550GYR0019

2550GYR0042

0850GYR0030

1450GYR0099

1750GYR0023

Programa Prioritario de Tomógrafos para Segundo 
Nivel 2026
Programa de Sustitución de Tomógrafos para 
Unidades de Segundo y Tercer Nivel de Atención, 
etapa 3, 2026.

Adquisición de Unidades de Energía Ininterrumpida 
para Unidades Médico-Administrativas del Instituto 
Mexicano del Seguro Social (3KVA) 2026.
Programa Nacional Prioritario de Sustitución de 
Esterilizadores en los Tres Niveles de Atención 
Médica, 2026.
Programa Nacional Prioritario de Sustitución en 
Equipamiento Médico para el Monitoreo del Paciente 
en los Tres Niveles de Atención Médica, 2026
Programa Nacional Prioritario de Sustitución en 
Equipamiento Médico de Óptica y Oftalmología para 
la Atención Médica, 2026.
Programa Nacional Prioritario de Sustitución en 
Equipamiento de Imagenología para el Diagnóstico 
en los Tres Niveles de Atención Médica, 2026.
Programa Nacional Prioritario de Sustitución de 
Camas Hospitalarias y Camillas de Traslado para el 
Segundo y Tercer Nivel de Atención Médica, 2026.
Programa Nacional Prioritario de Sustitución en 
Equipamiento Médico para el Quirófano, 2026.
Programa Nacional Prioritario de Sustitución de 
Equipo Médico, 2026.

Construcción del Inmueble de Sustitución de la 
Central de Servicios del Centro Médico Nacional La 
Raza.
Ampliación y Remodelación de Quirófanos y Área de 
Terapia Intensiva Postquirúrgica del Hospital de 
Cardiología del Centro Médico Nacional Siglo XXI.
Construcción del Centro de Investigación en 
Biomedicina Molecular, en Zacatecas.

9, 14

1, 4, 
9, 10, 
11, 
14, 

16, 29
35

35

35

35

35

35

35

35

9

9

32

CIUDAD DE MÉXICO, 
JALISCO
AGUASCALIENTES, 
CAMPECHE, CIUDAD DE 
MÉXICO, DURANGO, 
GUANAJUATO, JALISCO, 
MICHOACAN, TLAXCALA
Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

CIUDAD DE MÉXICO

CIUDAD DE MÉXICO

ZACATECAS

 393,273,486

 589,910,229

 173,294,927

 170,293,549

 220,823,412

 193,582,247

 772,976,748

 65,517,973

 96,854,245

 125,842,539

 777,943,523

 374,442,808

 335,843,823

 375,307,384

 562,961,076

 137,806,396

 162,513,947

 210,735,430

 184,738,736

 737,664,479

 62,524,884

 92,429,606

 120,093,614

 18,485,089

 10,000,000

 169,532,220

 7,796,541,283Programa Presupuestario:
K006 Infraestructura integral para el 

derecho a la salud
 7,796,541,283
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PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

Programas y Proyectos de Inversión

CLAVE NOMBRE

ENTIDAD FEDERATIVA MONTO

TOTAL
CLAVE DENOMINACIÓN

ASIGNADO 2026

Nota: El monto asignado en los programas presupuestarios incluye únicamente la inversión física sujeta a registro en la Cartera de Inversión.

TOTAL
RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 4

1850GYR0028

2150GYR0086

2150GYR0099

2150GYR0089

2050GYR0008

2350GYR0027

2450GYR0007

2150GYR0098

2250GYR0032

2350GYR0062

2250GYR0041

2250GYR0023

2250GYR0040

2250GYR0018

Ampliación y remodelación de la Unidad de Medicina
Familiar No. 38 (con incremento de 4 consultorios de 
medicina familiar) en San Luis Río Colorado, Sonora.
Unidad de  Medicina Familiar 6 Consultorios + 3 Con 
Atencion Medica Continua en la localidad de 
Chemuyil, Municipio de Tulum , Q. Roo .
Ampliación y remodelación de Salas Quirúrgicas del 
HGR No. 2 en Villa Coapa en Tlalpan, DF Sur.
Nueva UMF , 20 Consultorios de Medicina Familia + 
10 de Enfermera Especialista de Familia con  
Atención Médica Continua, en Tlajomulco de Zúñiga, 
Jalisco
Estudios de Preinversión para el desarrollo de 
servicios relacionado con la Construcción, 
Ampliación y Reestructuración de Infraestructura 
Médica y no Médica, 2022-2025.
Construcción del Hospital General Regional de 216 
camas en el municipio de Ensenada, Baja California
Construcción de Unidad de Medicina Familiar de 10 
consultorios con Atención Médica Continua en el 
municipio de Salinas Victoria, Nuevo León.
Construcción de Unidad de Medicina Familiar de 10 
consultorios con Atención Médica Continua en el 
municipio de Saltillo (Cortijo), Coahuila.
Sustitución del HGR No. 25 Ignacio Zaragoza. 
Ciudad de México
Construcción de una Unidad de Medicina Familiar de
10 +5 Consultorios con AMC en el municipio de 
General Escobedo, Nuevo León.
Construcción de Unidad de Medicina Familiar de 10 
consultorios con Atención Médica Continua en el 
municipio de Saltillo (Sta. Bárbara), Coahuila.
Construcción del Hospital General de Zona de 180 
camas en sustitución del HGR 36 San Alejandro, 
Puebla
Nuevo Hospital General de Zona de 70 camas, de 
las cuales 40 serán para la Unidad de Traumatología
y Ortopedia en Ticúl, Yucatán
Hospital General de Zona de 144 camas en el 
municipio de Tula de Allende, Hidalgo.

26

23

9

14

1, 3, 
14, 

21, 26

2

19

5

9

19

5

21

31

13

SONORA

QUINTANA ROO

CIUDAD DE MÉXICO

JALISCO

AGUASCALIENTES, BAJA 
CALIFORNIA SUR, JALISCO, 
PUEBLA, SONORA

BAJA CALIFORNIA

NUEVO LEON

COAHUILA DE ZARAGOZA

CIUDAD DE MÉXICO

NUEVO LEON

COAHUILA DE ZARAGOZA

PUEBLA

YUCATAN

HIDALGO

 52,816,694

 146,153,032

 299,693,436

 307,656,699

 59,093,395

 4,014,303,456

 219,213,669

 199,512,096

 3,592,204,260

 191,995,150

 188,171,556

 4,171,101,850

 1,791,637,743

 3,729,406,604

 2,640,321

 29,196,904

 242,699,992

 211,370,259

 7,920,598

 349,203,071

 150,921,194

 41,418,760

 187,854,422

 138,222,798

 34,100,917

 70,655,879

 117,972,538

 652,567,736
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PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

Programas y Proyectos de Inversión

CLAVE NOMBRE

ENTIDAD FEDERATIVA MONTO

TOTAL
CLAVE DENOMINACIÓN

ASIGNADO 2026

Nota: El monto asignado en los programas presupuestarios incluye únicamente la inversión física sujeta a registro en la Cartera de Inversión.

TOTAL
RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 

2350GYR0034

2350GYR0017

2350GYR0008

2350GYR0006

2350GYR0010

2550GYR0022

2550GYR0014

2550GYR0026

2450GYR0016

2550GYR0013

2450GYR0027

2550GYR0025

2550GYR0048

2250GYR0022

Remodelación de la Unidad de Medicina Familiar No.
15 y Demolición de la Casa de Máquinas en 
Monterrey, Nuevo León
Nuevo Hospital General de Zona de 90 Camas, en 
Navojoa, Sonora
Construcción del Hospital General de Zona de 144 
camas en Tuxtla Gutiérrez Chiapas
Estudios de Preinversión para la Construcción de un 
Nuevo Hospital General de Zona de 120 camas, en 
Sustitución del HGZ No. 4 en Guaymas, Sonora.
Estudios de preinversión para el proyecto relativo a 
la Construcción del Hospital General de Zona de 144
camas en Salamanca, Guanajuato
Construcción de un Hospital General Regional en 
Santa Catarina, Nuevo León
Construcción de un Hospital General de Zona de 90 
camas en Yecapixtla, Morelos.
Estudios de Preinversión para el proyecto relativo a 
la Construcción del HGR de 260 camas en Los 
Cabos, Baja California Sur.
Estudios de preinversión y proyecto ejecutivo para la 
Construcción de un Hospital General Regional de 
260 camas en el municipio de Amozoc, Puebla
Construcción de un nuevo Hospital General de Zona 
de 120 camas, en sustitución del Hospital General de
Subzona No. 12 en San Luis Río Colorado, Sonora.
Estudios de Preinversión para el Nuevo HGZ de 72 
camas en Manzanillo, Colima
Construcción del Hospital General Regional de 216 
camas en Guadalupe, Zacatecas
Construcción de un Hospital General Regional de 
260 camas en Los Cabos, Baja California Sur

Construcción de una Subdelegación al Norte de la 
Ciudad de Aguascalientes, en el municipio de 
Aguascalientes

19

26

7

26

11

19

17

3

21

26

6

32

3

1

NUEVO LEON

SONORA

CHIAPAS

SONORA

GUANAJUATO

NUEVO LEON

MORELOS

BAJA CALIFORNIA SUR

PUEBLA

SONORA

COLIMA

ZACATECAS

BAJA CALIFORNIA SUR

AGUASCALIENTES

 481,634,419

 2,436,751,308

 4,524,021,743

 102,412,165

 87,328,210

 5,644,101,001

 3,408,830,433

 12,626,838

 118,261,442

 3,893,874,068

 52,961,850

 5,049,521,485

 6,920,293,609

 90,060,976

 39,993,679

 186,616,777

 557,993,431

 19,838,135

 27,458,820

 636,712,439

 851,915,868

 500,000

 45,133,891

 1,061,947,741

 21,874,420

 1,111,793,384

 800,000,000

 80,689,018

 80,689,018Programa Presupuestario:
K007 Infraestructura para la asistencia y 

seguridad social
 80,689,018

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 39,993,679

 186,616,777

 557,993,431

 19,838,135

 27,458,820

 636,712,439

 851,915,868

 500,000

 45,133,891

 1,061,947,741

 21,874,420

 1,111,793,384

 800,000,000

 80,689,018

  80,689,018
  80,689,018


